[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.10.2024   № 691-па
О внесении изменений в постановление администрации Доволенского района Новосибирской области от 27.12.2023 №812-па
   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 22.07.2014 № 537-па «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Доволенского района Новосибирской области, их формирования и реализации», администрация Доволенского района Новосибирской области      п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Доволенского района Новосибирской области от 27.12.2023 № 812-па «Об утверждении муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей в Доволенском районе Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы Доволенского района изложить в редакции согласно приложению;
1.2. В абзаце 1 раздела 2 слова ««Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 15.09.2014 №352-п (далее – государственная программа Новосибирской области)» заменить словами «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 20.02.2015 №68-п.»».
1.3.  В абзаце 11 раздела 4 слова «порядком предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения и дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка, утвержденным приложением №3 к постановлению Правительства Новосибирской области от 15.09.2014 №352-п «О государственной программе Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области» (в совокупности именуемые далее – Правила).» заменить словами «порядком финансирования мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, утвержденным приложением №11 к государственной программе Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области».
1.4. В абзаце 24 раздела 4 слова «государственной программы Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области», заменить словом «программы».
1.5. Слова «Отдел строительства, архитектуры, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области» заменить словами «Управление строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области».
1.6. Приложения №2, №3 изложить в новой редакции согласно приложений к данному постановлению;
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Доволенского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Доволенского района Новосибирской области Борисенко Е.В.
Глава  Доволенского района
Новосибирской области                                                                    Б.В. Луцкий
 Савкина Н.В.

21-306

Приложение
к постановлению администрации Доволенского района                                                                                                                            Новосибирской области                                                                                                                                                                                 от 14.10.2024 № 691-па
1. Паспорт муниципальной программы Доволенского района
Новосибирской области
	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Обеспечение жильем молодых семей в Доволенском районе Новосибирской области» (далее – Муниципальная программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Доволенского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Управление строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области

	Руководитель Программы
	Первый заместитель главы администрации Доволенского района Новосибирской области

	Исполнители основных мероприятий
	Управление строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области

	Цель и задачи Программы
	Цель: муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задача: предоставление молодым семьям - участникам программы социальных выплат на приобретение или строительство стандартного жилья.

	Сроки(этапы) реализации программы
	Период реализации муниципальной программы – 2024-2026 годы.
Этапы реализации не выделяются.

	Основные целевые индикаторы
	Целевые индикаторы:
1.Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения;
2.Доля молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

	Объемы финансирования (с расшифровкой
по годам и источникам финансирования)
	Объём финансирования за весь период реализации Муниципальной программы, составляет – 2497, 000 тыс. руб., <*>
в том числе:

2024 год – 856, 800 тыс. руб.;
2025 год – 820,100 тыс. руб.;
2026 год – 820,100 тыс. руб.
 Из них:
За счет средств федерального бюджета 1061, 1999 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 353, 7333 тыс. руб.;
2025 год – 353, 7333 тыс. руб;
2026 год – 353, 7333 тыс. руб.
За счет средств областного бюджета Новосибирской области (далее - областной бюджет) – 1282, 1001 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 427, 3667 тыс. руб.;
2025 год – 427, 3667 тыс. руб.;
2026 год – 427, 3667 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств местных бюджетов – 153, 700 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 75, 700 тыс. руб.;
2025 год – 39, 00 тыс. руб.;
2026 год – 39,00 тыс. руб.
Объем финансирования за счет внебюджетных источников – 0, 00 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 0, 00 тыс. руб.;
2025 год – 0, 00 тыс. руб.;
2026 год – 0, 00 тыс. руб.
<*> объем финансирования муниципальной программы ежегодно уточняется при формировании бюджета Доволенского района Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
программы, выраженные в соответствующих показателях, поддающихся количественной оценке
	Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:
улучшить жилищные условия 4 молодым семьям;
создать условия для повышения доступности жилья для молодых семей;
оказать содействие развитию системы ипотечного жилищного кредитования;
привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства: собственные средства граждан, средства кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные.
Реализация программы будет способствовать:
укреплению семейных отношений и снижению социальной напряженности в обществе;
улучшению демографической ситуации в Доволенском районе Новосибирской области.

	Электронный адрес размещения программы
в сети Интернет
	https://dovolnoe.nso.ru/Документы/Муниципальные программы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                                        к муниципальной программе
«Обеспечение жильем молодых семей в
Доволенском районе Новосибирской области»
МЕРОПРИЯТИЯ
Муниципальной программы Доволенского района
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
в том числе по годам
        реализации
	Ответственный
 исполнитель
	Ожидаемый
результат

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	… год
	… год
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	…
	…
	...
	..
	…

	Цель Программы – муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Задача1.  предоставление молодым семьям - участникам программы социальных выплат на приобретение или строительство стандартного жилья.

	Мероприятие 1
Предоставление молодым семьям –участникам программы социальных выплат на приобретение  жилого помещения или создания  объекта индивидуального жилищного строительства.

	Количество семей
	семей
	2
	1
	1
	…
	…
	4
	Управление строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области
	За 2024-2026 гг. обеспечить жильем 4 молодые семьи

	Сумма затрат, в том числе:
	Тыс. руб.
	856,80
	820,10
	820,10
	0,00
	0,00
	2497,00

	федеральный
бюджет       <*>
	Тыс. руб.
	353,7333
	353,7333
	353,7333
	0,00
	0,00
	1061,1999

	областной бюджет <*>
	Тыс. руб.
	427,3667
	427,3667
	427,3667
	0,00
	0,00
	1282,1001

	местные <*>
бюджеты
	Тыс. руб.
	75,700
	39,00
	39,00
	0,00
	0,00
	153,70

	внебюджетные
источники
	Тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого затрат на решение
задачи 1, в том числе:
	856,80
	820,10
	820,10
	0,00
	0,00
	2497,00

	федеральный бюджет <*>
	353,7333
	353,7333
	353,7333
	0,00
	0,00
	1061,1999

	областной бюджет <*>
	427,3667
	427,3667
	427,3667
	0,00
	0,00
	1282,1001

	местные бюджеты <*>
	75,700
	39,00
	39,00
	0,00
	0,00
	153,700

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2497,00

<*> указываются прогнозные данные
  Приложение № 3

 к муниципальной программе
    «Обеспечение жильем молодых семей в
Доволенском районе Новосибирской области»
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы Доволенского  района
(тыс. рублей)
	Источники и направления расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, тыс. руб. (в ценах 20_г.)
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат,

в том числе за счет:
	2497,0000
	856,80
	820,10
	820,10

	средств федерального бюджета<*>
	1061,1999
	353,7333
	353,7333
	353,7333

	средств областного бюджета <*>
	1282,1001
	427,3667
	427,3667
	427,3667

	средств местного бюджета <*>
	153,70
	75,70
	39,0
	39,0

--------------------------------

<*> Указываются прогнозные значения

--------------------------------
<*> Указываются прогнозные значения.